カバーレターの書き方例（報文）

文章の形式は任意であるが，カバーレターには以下の項目が全て含まれていなければなら

ない。

1. 報文のタイトル

2. 報文の種類（原著論文，速報，Discovery，技術資料，総説）

3. 報文の簡単な要約および本学会誌に投稿する理由

4. 報文の内容が未発表であること

5. 著者全員が報文の内容に同意し投稿されていること

6. 査読・非査読候補者の氏名，所属，連絡先 (E-mail アドレスを含む) ，

7. 査読・非査読候補者の選定理由

8. 責任著者の氏名，所属，連絡先（住所，電話番号，E-mail アドレス），会員番号

（当学会員の場合）

（カバーレター例文：報文）

年 月 日

Sessile Organisms (日本付着生物学会誌) 編集委員長 宛

貴学会誌に [報文のタイトル]を投稿させていただきます。

本報文は[原著論文/速報/Discovery/技術資料/総説]として投稿するものであり、その内容

は[報文の要約を 200-300 字程度で記載]となっております。本研究論文は，[本学会誌に投

稿する理由を記載]により貴学会誌にふさわしいと考えております。

本報文の内容は未発表かつ未公開であり、他誌への投稿は行っておりません。また、著者全

員からの同意を得ております。

査読候補者として、以下の方々（最大 3 名）を推薦申し上げます

1. [氏名，所属，E-mail アドレス]

2. [氏名，所属，E-mail アドレス]

3. [氏名，所属，E-mail アドレス]

また非査読候補者として，以下の方々（最大 3 名）を挙げさせていただきます

1. [氏名，所属，E-mail アドレス]

2. [氏名，所属，E-mail アドレス]

3. [氏名，所属，E-mail アドレス]

査読候補者の選定理由として、〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇

〇〇（例：当該分野での豊富な研究実績があり、本研究の手法について専門的な知見を持っ

ているため等。一方、非査読候補者については、〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇

〇〇〇〇〇〇〇〇（例：本研究の共同研究者と密接な研究協力関係にあるため等）、選定を

避けることが適切と判断いたしました。

責任著者の連絡先は下記の通りです：

氏名：

所属：

住所：

電話番号：

E-mail アドレス：

会員番号：

何卒よろしくお願い申し上げます。

カバーレターの書き方例（その他の記事）

文章の形式は任意であるが，カバーレターには以下の項目が全て含まれていなければなら

ない。

1. 記事のタイトル

2. 記事の種類（学会関連情報，研究施設紹介，書評，トピック，シリーズ企画記事，

その他の情報）

3. 記事の簡単な要約および本学会誌に投稿する理由

4. 著者全員が記事の内容に同意し投稿されていること

5. 責任著者の氏名，所属，連絡先（住所，電話番号，E-mail アドレス），会員番号

（当学会員の場合）

（カバーレター例文：その他の記事）

年 月 日

Sessile Organisms (日本付着生物学会誌) 編集委員長 宛

貴学会誌に [記事のタイトル]を投稿させていただきます。

本記事は[学会関連情報，研究施設紹介，書評，トピック，シリーズ企画記事，その他の情

報）]として投稿するものであり、その内容は[記事の要約を 200-300 字程度で記載]となっ

ております。本記事は，[本学会誌に投稿する理由を記載]により貴学会誌にふさわしいと考

えております。

本記事の内容に関しては著者全員からの同意を得ております。

責任著者の連絡先は下記の通りです：

氏名：

所属：

住所：

電話番号：

E-mail アドレス：

会員番号：

何卒よろしくお願い申し上げます。